
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.lazio.istruzione.it 
 

************ 
 
 
 

1 
MMN/EC/ec 

Decreto n. 7   Roma, 19/1/2011 
 

Il Direttore Generale 
 

VISTO l'art. 21 della Legge 15/3/1997, n. 59 – “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il D.L.vo 31/3/1998, n. 112 – “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione 
del capo I della Legge 15/3/1977, n. 59”; 

VISTO il D.P.R. 18/6/1998, n. 233 – “Regolamento recante norme per il 
dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche e per la 
determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti, a norma 
dell’art. 21 della Legge 15/3/1997, n. 59, art. 4”; 

VISTA  la D.G.R. 30/11/1999, n. 5654 che ha definito, conseguentemente, il 
"Piano regionale di dimensionamento delle istituzioni scolastiche", ai sensi 
della Legge n. 59/97 e del D.P.R. 18/6/1998, n. 233; 

VISTA la Determinazione n. D4056 del 9/11/2006, con la quale la Regione Lazio 
ha previsto l'attivazione in ogni Provincia del "Comitato provinciale per la 
riorganizzazione della rete scolastica"; 

VISTO il D.M. 13/5/2010, n. 46 riguardante disposizioni inerenti alle dotazioni 
organiche del personale dirigenziale scolastico; 

VISTO il D.P.R. 20/3/2009, n. 81 recante "Norme per la riorganizzazione della 
rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della 
scuola, ai sensi dell'art. 64, comma 4 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133"; 

TENUTO CONTO degli esiti della riunione dell’Osservatorio Regionale Permanente 
sull'attuazione del Piano di dimensionamento delle istituzioni scolastiche, 
tenutasi il 10/12/2010 presso la Regione Lazio; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 9 del 14/1/2011 con la quale la Regione 
Lazio ha modificato la D.G.R. n. 5654 del 30/11/1999;  

VISTE le note n. 32531 del 14/12/2010, n. 32567 del 15/12/2010 e n. 33041 del 
21/12/2010, con le quali questo U.S.R. per il Lazio ha espresso il proprio 
parere sulle singole operazioni di dimensionamento e richieste di 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.lazio.istruzione.it 
 

************ 
 
 
 

2 
MMN/EC/ec 

attivazione di nuovi indirizzi di studio; 
CONSIDERATO che l'art. 3,  comma 8 del D.P.R. 233/98 prevede che le Regioni approvino 

il piano regionale di dimensionamento, sulla base dei piani provinciali 
assicurandone il coordinamento, nel rispetto degli organici prestabiliti, 
ai sensi dell'art. 5, comma 1 e dei parametri di riferimento previsti dall'art. 
2; 

TENUTO CONTO che l'art. 64, comma 5 della Legge 133 del 6/8/08 prevede espressamente 
che i dirigenti del M.I.U.R, compresi i Dirigenti Scolastici, assicurino 
compiuta e puntuale realizzazione al processo di razionalizzazione 
dell'organizzazione scolastica, richiamando la responsabilità dirigenziale 
proprio in riferimento al governo di tale processo organizzativo ed, 
imponendo all'U.S.R. per il Lazio ed, in particolare, a ciascun Dirigente dei 
rispettivi ambiti territoriali, di vigilare sul rispetto della norma del D.P.R. 
233/98 e sull'attenzione a non produrre incrementi di spesa; 

TENUTO CONTO altresì, dell'art. 2, comma 6 del D.P.R. 81/2009, il quale recita:"I dirigenti 
dell'Amministrazione scolastica e i dirigenti scolastici sono responsabili 
del rispetto dei criteri e dei parametri relativi alla formazione delle classi"; 

RITENUTA indispensabile l'acquisizione – da parte dei Dirigenti Scolastici – 
dell'impegno formale della Provincia proponente a farsi carico delle spese 
per l'allestimento dei laboratori (qualora non siano già disponibili), prima 
della presentazione della proposta di organico agli ambiti territoriali 
di questo U.S.R., in quanto non risultano disponibili, a tal fine, fondi da 
parte del M.I.U.R.; 

VISTA  la nota n. 33045 del 21/12/2010, con la quale questo Ufficio ha precisato 
(alla Provincia di Frosinone ed alla Regione Lazio) che i corsi di istruzione 
secondaria di 2° grado presso le sedi carcerarie sono riservati ai detenuti e 
non al personale di sorveglianza, il quale può frequentare i corsi serali già 
istituiti presso le istituzioni scolastiche del territorio; 

VISTE le note n. 2895 del 13/1/2011 della Provincia di Latina e n. 1452 del 
17/1/2011 del Comune di Roma, con le quali sono state indicate le sedi 
legali delle nuove istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota n. 2313 del 12/1/2011, con la quale la Provincia di Latina ha 
ribadito, fra le altre, l'autonomia del Liceo Ginnasio "Vitruvio Pollione", a 
seguito della proposta di dimensionamento; 

VISTE le note n. 6 e n. 11302 del 19/1/2011, con le quali la Regione Lazio ha 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.lazio.istruzione.it 
 

************ 
 
 
 

3 
MMN/EC/ec 

fornito precisazioni – rispettivamente - sulla Provincia di Rieti e sul 
Comune di Ciampino; 

 
Decreta: 

 
a decorrere dall’anno scolastico 2011-2012, vengono adottati i sottoindicati interventi di 
modifica del preesistente piano di dimensionamento delle istituzioni scolastiche: 
 
PROVINCIA DI FROSINONE 
 
D. COMUNE INTERVENTO 
51 ALATRI I.P.S.S.A.R. –Soppressione Istituto Professionale Settore Industria e 

Artigianato – Produzioni industriali e artigianali 
57 ALVITO Istituzione Istituto Omnicomprensivo, mediante aggregazione 

all'Istituto Comprensivo l'Istituto Agrario, sede di Alvito 
50 ANAGNI Istituzione I.I.S. "Marconi", mediante aggregazione del Liceo 

Artistico di Anagni (sede associata I.I.S. Bragaglia di Frosinone) 
all'I.T.C.G. "Marconi", con sede legale presso l'I.T.C.G. "Marconi" 

50 ANAGNI I.I.S. "Marconi" – Istituzione di una sezione staccata presso la Casa 
Circondariale di Paliano 

56 ARPINO Aggregazione all'I.I.S. "Tulliano" della sezione staccata di Arpino 
dell'I.P.S.I.A. "Nicolucci" 

59 CASSINO Istituzione I.I.S. "A. Righi", mediante  aggregazione dell'I.P.S.I.A. "A. 
Righi" e del Liceo Artistico di Cassino (sede associata I.I.S. Bragaglia 
di Frosinone), con sede legale presso l'I.P.S.I.A. "Righi" 

59 CASSINO Istituzione I.I.S. "San Benedetto", mediante aggregazione 
dell'I.P.S.S.A.R., dell'I.T. Agrario e dell'I.P. Agrario, con sede legale 
presso l'I.P.S.S.A.R.  

59 CASSINO I.P.S.S.A.R. –Soppressione Istituto Professionale - Settore servizi – 
Servizi commerciali 

59 CASSINO I.P.AGRO. AMB. –Soppressione Istituto Professionale - Settore 
servizi – Servizi commerciali 

50 FIUGGI I.P.S.S.A.R. –Soppressione Istituto Professionale - Settore servizi – 
Servizi commerciali 

53 FROSINONE Aggregazione all'I.I.S. "Angeloni" delle sezioni associate di I.P. 
Agrario e I.T. Agrario di Frosinone, già dipendenti dall'I.I.S. S. 
Benedetto 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.lazio.istruzione.it 
 

************ 
 
 
 

4 
MMN/EC/ec 

53 FROSINONE Aggregazione all'I.I.S. "Bragaglia" dell'I.P.S.I.A. "Galilei" di 
Frosinone 

53 FROSINONE I.T.A.S. – Soppressione Istituto Tecnico - Settore Economico – 
Amministrazione, finanza e marketing – Articolazione Relazioni 
Internazionali per il marketing – Servizi commerciali 

56 ISOLA DEL LIRI Istituzione I.I.S. "Nicolucci", mediante aggregazione delle sedi di 
Sora ed Isola del Liri dell'I.P.S.I.A. "Nicolucci" e del Liceo Artistico di 
Sora (sede associata I.I.S. Bragaglia di Frosinone), con sede legale 
presso l'I.P.S.I.A. "Nicolucci" 

56 SORA I.P.S.S.A.R. –Soppressione Istituto Professionale - Settore servizi – 
Servizi commerciali 

 
 
PROVINCIA DI LATINA 
 
 
D. COMUNE INTERVENTO 
45 CISTERNA DI 

LATINA 
Soppressione D.D. 1° Circolo 

45 CISTERNA DI 
LATINA 

Soppressione D.D. 2° Circolo 

45 CISTERNA DI 
LATINA 

Istituzione  Istituto Comprensivo così composto: 
S.M. Plinio il Vecchio 
Scuola Infanzia plesso  Via 1° Maggio 
Scuola Infanzia plesso G. D’arezzo 
Scuola primaria plesso G.Cena 
con sede legale presso S.M.S. "Plinio il Vecchio" – Via 1° Maggio – 
04012 Cisterna di Latina 

45 CISTERNA DI 
LATINA 

Istituzione Istituto Comprensivo così composto: 
S.M.Volpi 
S.M. Doganella 
Scuola Infanzia plesso Via Oberdan 
Scuola Infanzia plesso Dante Monda 
Scuola Infanzia plesso B.go Flora 
Scuola Primaria plesso Dante Monda   
Scuola Primaria plesso B.go Flora 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.lazio.istruzione.it 
 

************ 
 
 
 

5 
MMN/EC/ec 

con sede legale presso S.M.S. "Volpi" – Via Guglielmo Oberdan – 
04012 Cisterna di Latina 

45 CISTERNA DI 
LATINA 

Riorganizzazione Istituto Comprensivo Caetani così composto: 
S.M. Caetani ( ex Aleramo) 
Scuola Infanzia plesso A.Marcucci 
Scuola Infanzia plesso Prato Cesarino 
Scuola Infanzia plesso A.Leonardi (Isolabella) 
Scuola Infanzia plesso Cerciabella 
Scuola Infanzia plesso 17 Rubbia 
Scuola Infanzia plesso A. Bellardini 
Scuola Primaria plesso D. Cambellotti 
Scuola Primaria plesso Colli Le Castella 
Scuola Primaria plesso A.Bellardini 
Scuola Primaria plesso Isolabella 
Scuola Primaria plesso Cerciabella 
Scuola Primaria plesso Prato Cesarino 
con sede legale in Via Giovanni Falcone, s.n.c. – 04012 Cisterna di 
Latina 

45 CORI Accorpamento della scuola d'infanzia di Via Ficorelle con la scuola 
d'infanzia di Frazione Boschetto in Via Roccamassima 

49 FORMIA Accorpamento di n. 2 sezioni di scuola d'infanzia "Via Olivetani" con 
n. 2 sezioni della scuola d'infanzia di "Piazzetta delle Erbe", dipendenti 
dal 1° Circolo Didattico, nel plesso ubicato in Via Rubino 

49 FORMIA Accorpamento di n. 2 sezioni di scuola d'infanzia "Il Gabbiano", 
dipendente dal  2° Circolo Didattico, con n. 3 sezioni di scuola 
d'infanzia "L'Albero Azzurro", dipendente dall'I.C. "Mattei", nel nuovo 
plesso di Via Gianola 

49 FORMIA Aggregazione IPSIA "Fermi" con l'I.T.G. "Tallini", con la costituzione 
di un I.I.S., con sede legale presso l'I.P.S.I.A. - Via Emanuele Filiberto, 
13 – 04023 Formia 

49 FORMIA Conferimento autonomia e personalità giuridica al Liceo Ginnasio 
"Vitruvio Pollione" – Via Rialto Ferrovia – 04023 Formia 

49 GAETA Aggregazione I.T.C. "Fermi" con I.I.S. "Caboto", con sede legale presso 
I.T.N. "Caboto" – Piazza Trieste, 2 – 04024 Gaeta 

49 GAETA Conferimento autonomia e personalità giuridica al Liceo Scientifico 
"Fermi" – Piazza Trieste, 2 – 04024 Gaeta 

46 LATINA Istituzione I.I.S. comprendente I.P.A.A.  "S. Benedetto" + nuovo 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.lazio.istruzione.it 
 

************ 
 
 
 

6 
MMN/EC/ec 

Istituto Tecnico 
49 MINTURNO Soppressione plessi scuola infanzia e scuola primaria D.D. 1° Circolo 

di Santa Maria Infante e Tufo e confluenza delle sezioni e delle classi 
nel plesso centrale del Centro Storico 

49 PONZA Accorpamento delle sezioni d'infanzia esistenti in un unico edificio 
indicato dal Sindaco 

49 PONZA Accorpamento in due edifici indicati dal Sindaco delle 3 sezioni di 
scuola primaria esistenti dislocate in 3 plessi diversi 

48 TERRACINA Istituzione I.C. "B.go Hermada", comprendente scuola sec. 1° grado, 
scuola primaria, scuola primaria "La Fiora", scuola infanzia B.go 
Hermada e scuola infanzia "La Fiora", con sede legale presso S.M.S. - 
Via dei Bonificatori della palude Pontina – Loc. B.go Hermada – 04019 
Terracina 

48 TERRACINA Istituzione I.C. "Maria Montessori", comprendente scuola sec. 1° 
grado, scuola primaria "Don A. Bragazzi", scuola infanzia "Delibera", 
con sede legale presso S.M.S. – Via dei Volsci, 12 – 04019 Terracina 

48 TERRACINA Istituzione I.C. "Don L. Milani", comprendente scuola sec. 1° 
grado"Don L. Milani", scuola sec. 1° grado "Giovanni Paolo II", scuola 
primaria " Giovanni Paolo II ", scuola infanzia " Giovanni Paolo II ", 
con sede legale presso S.M.S. "Don Milani" – Via Olivetti – 04019 
Terracina 

48 TERRACINA Istituzione Circolo Didattico "E. Fiorini", comprendente, scuola 
primaria "E. Fiorini", scuola primaria "F. Lama", scuola infanzia "Aldo 
Moro", scuola infanzia "F. Lama", scuola primaria "Arene" X traversa e 
scuola infanzia "Arene" X traversa, con sede legale presso scuola 
primaria "E. Fiorini" – Via Roma, 117 – 04019 Terracina 

 
 
PROVINCIA DI RIETI 
 
 
D. COMUNE INTERVENTO 
01 POSTA Cambio di aggregazione del plesso di scuola primaria dall’Istituto 

Omnicomprensivo di Amatrice all'Istituto Comprensivo di Antrodoco 
 
 
 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.lazio.istruzione.it 
 

************ 
 
 
 

7 
MMN/EC/ec 

PROVINCIA DI ROMA 
 
D. COMUNE INTERVENTO 
36 CAVE Istituzione Istituto secondario di 2° grado, quale sezione staccata del 2° 

Istituto d'Arte Sacra di Roma, ad indirizzo Liceo Artistico. 
Il Comune mette a disposizione n. 6 aule dell'I.C. di Via Matteotti, 11 e 
l'utilizzo della palestra e laboratori) 

40 CIAMPINO Cambio di aggregazione di n. 2 sezioni di scuola d'infanzia statale dal 
2° C.D., plesso V.le Kennedy, all'I.C. "L. da Vinci", plesso Via Biroli, 
dove già attualmente funzionano 

9 ROMA I.I.S. "Gioberti" – Soppressione Ist. Tecn. - sett. econ. - amministrazione 
finanza e marketing 

13 ROMA Cambio di aggregazione della S.M.S. di Via Scalarini dall'I.C. "Via 
Santi" all'I.C. "Balabanoff" 

13 ROMA Costituzione nuovo Istituto Comprensivo "Nuzzo" mediante 
aggregazione della succursale di scuola media di Via Corropoli e del 
plesso di scuola primaria "Nuzzo", già dipendenti dall'I.C. "Via Casal 
Bianco", con sede legale in Via Rubelia, 31 

16 ROMA Soppressione del 189° C.D. "G.A. Marcati" e sua aggregazione alla 
S.M.S. "Via Rugantino, 91, con la costituzione di un I.C. 

17 ROMA  Cambio di aggregazione dei plessi di scuola d'infanzia e primaria 
"Quasimodo" di Via Latina, 550 dall'87° C.D. "A. Negri" alla 
S.M.S. "T. Mommsen", con la costituzione di un I.C. 

17 ROMA  Cambio di aggregazione della succursale di scuola media di Via 
Fortifiocca, 84 dalla S.M.S. "T. Mommsen" all'87° C.D. "A. 
Negri", con la costituzione di un I.C. 

20 ROMA  Costituzione nuovo Istituto Comprensivo "De Finetti" mediante 
aggregazione della succursale di scuola media di Via De Finetti e del 
plesso di scuola primaria di Via De Finetti, già dipendenti dall'I.C. 
"Paola Sarro", con sede legale in Via De Finetti, 170 

20 ROMA  Costituzione nuovo Istituto Comprensivo "Gramsci" mediante 
aggregazione del 166° C.D. "Gramsci", della scuola media di Via 
C.E.Gadda, 134 e della succursale di scuola media di L.go Buzzati, già 
dipendenti dall'I.C. "Paola Sarro", con sede legale in Via Laurentina, 
710 

20 ROMA  Cambio di aggregazione dei plessi di scuola d'infanzia e primaria di 
Via Millevoi, 800 dall'I.C. "I. Montanelli" all'I.C. "D. Purificato" 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.lazio.istruzione.it 
 

************ 
 
 
 

8 
MMN/EC/ec 

21 ROMA  Costituzione nuovo Circolo Didattico "Ghiglia" mediante 
aggregazione dei plessi di scuola primaria di Via Euripide e di Via 
Ghiglia, già appartenenti al 168° C.D. "Piero della Francesca", con sede 
legale in Via Ghiglia, 266 - 268 

21 ROMA  Costituzione nuovo Istituto Comprensivo "Carotenuto" mediante 
aggregazione del plesso di scuola primaria "Malafede 2" di Via 
Gherardi, 39 e della scuola media di Via Carotenuto, già dipendenti 
dall'I.C. "T. Fenoglio", del plesso di scuola primaria "Malafede" di Via 
de Lullo, già dipendente dall'I.C. "Calderini-Tuccimei" e del nuovo 
edificio di scuola d'infanzia sito in Via Carotenuto, 6, con sede legale in 
Via Carotenuto, 30 

26 ROMA  Aggregazione della succursale della scuola media di Via Orbassano, 69, 
già dipendente dalla  S.M.S. "A. Frank" al 61° C.D. "Evangelisti", con 
la costituzione di un I.C. 

26 ROMA  Aggregazione del plesso di scuola primaria di Via Cornelia, 43, già 
dipendente dal 61° C.D. "Evangelisti", alla S.M.S. "A. Frank", con la 
costituzione di un I.C. 

27 ROMA  Soppressione della S.M.S. "Sacchetto" ed aggregazione alla S.M.S. 
"Don Morosini" 

 
 

PROVINCIA DI VITERBO 
 
 
D. COMUNE INTERVENTO 
5 ARLENA DI 

CASTRO 
Soppressione plesso scuola primaria dipendente da I.C. Canino 

7 BARBARANO 
ROMANO 

Soppressione plesso scuola primaria dipendente da I.C. Vetralla 

4 CAPODIMONTE Soppressione sezione staccata scuola sec. 1° grado dipendente da I.C. 
Marta 

5 CELLERE Soppressione plesso scuola primaria dipendente da I.C. Canino 
5 CELLERE Soppressione sezione staccata scuola sec. 1° grado dipendente da I.C. 

Canino 
8 CIVITA 

CASTELLANA 
Trasferimento delle classi prime ex  scuola media annessa all'Istituto 
d'Arte dall'I.S.A. all'I.C. XXV Aprile 

8 CIVITA Cambio di aggregazione della sezione associata di Nepi di Liceo 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.lazio.istruzione.it 
 

************ 
 
 
 

9 
MMN/EC/ec 

CASTELLANA scientifico e linguistico dall'I.I.S. "Colasanti" all'I.I.S. "Midossi" di 
Civita Castellana  

4 CIVITELLA 
D'AGLIANO 

Soppressione sezione staccata scuola sec. 1° grado dipendente da Ist. 
Omnicomprensivo di Bagnoregio 

4 ONANO Soppressione plesso scuola primaria dipendente da I.C. Acquapendente 
6 SORIANO NEL 

CIMINO 
Soppressione plesso scuola primaria "S Eutizio" dipendente da I.C. 
Soriano nel Cimino 

7 VILLA S. 
GIOVANNI IN 
TUSCIA 

Soppressione sezione staccata scuola sec. 1° grado dipendente da I.C. 
Vetralla 

 
Per quanto attiene all'attivazione di nuovi indirizzi di studio e relative articolazioni, nel 

quadro generale di quanto previsto dall'art. 3 della Legge 189 del 4/12/08, che specifica: "la 
consistenza numerica dei punti di erogazione dei servizi scolastici non deve superare quella 
relativa al precedente anno scolastico", gli stessi potranno essere attivati nei limiti della 
dotazione organica che sarà messa a disposizione di questo U.S.R. per il Lazio dal M.I.U.R. e, da 
questo Ufficio, assegnata a ciascuna Provincia. 

Da ciò, ne consegue che i seguenti Indirizzi di studio potranno essere attivati, soltanto 
all'interno del badget assegnato e per compensazione, con altri indirizzi che non abbiano il 
numero di alunni previsto dal D.P.R. 81/09: 

 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 
 
D. COMUNE INTERVENTO 

51 ALATRI I.I.S. "S. Pertini" – Attivazione  Istituto Tecnico – Settore 
Tecnologico – Indirizzo Chimica, Materiali e Biotecnologie – 
Articolazione Biotecnologie ambientali 

56 ARPINO I.P.S.I.A. "Nicolucci" – Attivazione  Istituto Professionale – Settore 
Servizi – Indirizzo Servizi Socio-sanitari - 
Articolazione: Odontotecnico 

59 CASSINO I.T.I.S. "Majorana" – Attivazione  Articolazione Automazione 
59 CASSINO I.T.I.S. "Majorana" – Attivazione  Articolazione Biotecnologie 

ambientali, in compensazione soppressione articolazione Chimica e 
Materiali 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.lazio.istruzione.it 
 

************ 
 
 
 

10 
MMN/EC/ec 

59 CASSINO I.P.S.I.A. "Righi" – Attivazione  Indirizzo Servizi Socio-Sanitari - 
Articolazione Ottico 

53 FROSINONE I.I.S. "Angeloni" – Attivazione  Istituto Tecnico – Settore Economico 
– Indirizzo Turismo 

53 FROSINONE I.P.S.I.A. "Galilei" – Attivazione  Istituto Professionale – Settore 
Servizi – Indirizzo Servizi Socio-sanitari – Artic.: Odontotecnico 

53 FROSINONE Liceo Scientifico "Severi" – Attivazione opzione Scienze Applicate 
53 FROSINONE I.I.S. "Maccari" – Attivazione  opzione Economico-sociale, presso il 

Liceo delle Scienze Umane  
56 ISOLA DEL LIRI I.I.S. "G. Nicolucci" – Attivazione  Istituto Tecnico – Settore 

tecnologico – Indirizzo Grafica e Comunicazione 
56 SORA I.I.S. "Einaudi" – Attivazione  Articolazione Ottico 

 
PROVINCIA DI LATINA 
 
D. COMUNE INTERVENTO 
44 APRILIA I.I.S. "Rosselli" – sezione associata I.T.I.S. – 

Attivazione Indirizzo Chimica, materiali e biotecnologie – 
Articolazione Biotecnologie sanitarie 

48 FONDI Liceo Classico "Gobetti" – Attivazione Liceo Linguistico 

49 ITRI Sezione staccata I.P.A.A. "S. Benedetto" di Latina - Attivazione  
1) Monoennio Agro Ambientale (3° anno) 
2) Agrotecnico (4°e 5° anno) 

46 LATINA I.T.C. sezione associata I.P.A.A. "S. Benedetto" – Attivazione Indirizzi: 
1) Agraria, Agroalimentare, Agroindustria 
2) Chimica, materiali e biotecnologie 

46 LATINA I.T.C. "Salvemini" – Attivazione Indirizzo Turismo 
46 LATINA Polo Artistico – Attivazione "Scenografia" 
46 LATINA I.P.C. "Einaudi" – Attivazione Indirizzo Servizi Socio-sanitari – 

Articolazione Odontotecnico 
49 MINTURNO Liceo Scientifico "Alberti" – Attivazione opzione Scienze Applicate 
49 SS. COSMA E 

DAMIANO 
I.T.I.S. – Attivazione Indirizzo Informatica e Telecomunicazioni (3°, 4° 
e 5° anno), come prosecuzione del biennio. 
N.B. – Essendo un indirizzo previsto dalla Riforma, potrà essere 
attivato soltanto dall'a.s. 2012/2013, a completamento del biennio 
iniziato nell'a.s. 2010/2011 

48 TERRACINA  I.P.C. "Filosi" – Attivazione indirizzi: 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.lazio.istruzione.it 
 

************ 
 
 
 

11 
MMN/EC/ec 

1) Monoennio Alberghiero e della Ristorazione (3° anno) 
2) Monoennio Operatore Servizi Cucina (3° anno) 
3) Monoennio Operatore Servizi Sala Bar (3° anno) 
4) Monoennio Operatore Servizi Ricevimento (3° anno) 
5) Tecnico dei Servizi Alberghieri e della Ristorazione  

48 TERRACINA  I.T.C. "Bianchini" – Attivazione Indirizzo Turismo 
 
 
PROVINCIA DI RIETI 
 
 
D. COMUNE INTERVENTO 
01 POGGIO MIRTETO Attivazione opzione scienze applicate presso il Liceo Scientifico 
01 RIETI Istituzione di una prima classe dell'Istituto Tecnico Agrario, 

Agroalimentare e Agroindustria, in seno all'Istruzione Professionale, 
presso l'I.I.S. "U. Ciancarelli" e soppressione Istituto Professionale 
"Servizi per l'Agricoltura e lo sviluppo rurale" della sede di Rieti 

01 RIETI Attivazione dell'Indirizzo Tecnico-Turistico per l'istruzione tecnica 
presso l'I.I.S. "L. di Savoia"  

01 RIETI Attivazione articolazione Odontotecnico per l'Indirizzo Servizi Socio-
sanitari per l'istruzione professionale presso l'I.I.S. "L. di Savoia" 

 
 
PROVINCIA DI ROMA 
 
 
D. COMUNE INTERVENTO 
42 ALBANO LAZIALE I.P.S.C.T. "N. Garrone"- Attivazione Ist. Tecn. – sett. econ. – Turismo e 

soppressione Istituto Professionale 
43 ANZIO  L.S. "Innocenzo XII" – Attivazione Liceo Linguistico 
40 CIAMPINO  L.S. "Vito Volterra" – Attivazione opzione Scienze Applicate 
29 CIVITAVECCHIA  L.S. "G. Galilei" – Attivazione Liceo Linguistico 
29 CIVITAVECCHIA I.I.S.S. "Via Adige"- Attivazione Ist. Tecn. – sett.  econ. – Turismo 

e soppressione Istituto Professionale – Settore Servizi – Indirizzo 
Servizi Commerciali 

32 MONTEROTONDO I.P.S.C.T. "Marco Polo" – Attivazione Liceo Artistico – Indirizzo 
Grafica con servizi economici del turismo 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.lazio.istruzione.it 
 

************ 
 
 
 

12 
MMN/EC/ec 

41 POMEZIA I.P.S.I.A. "E. Cavazza" - Attivazione 
Ist. Tecn. - sett. tecn. - Chimica, Materiali e Biotecnologia - art. Chimica 
e Materiali /Biologiche Ambientali/Biologiche Sanitarie 

9 ROMA  I.P.S.I.A. "De Amicis" – Attivazione Ist. Prof. – sett. serv. - Servizi 
Socio Sanitari 
Costituzione polo Socio Sanitario con tutti gli indirizzi e soppressione 
del settore professionale industria e artigianato -Indirizzo manutenzione 
e assistenza tecnica 

9 ROMA  I.T.I.S. "G. Galilei" – Attivazione Ist. Tec. - sett. tecn. - Elettronica ed 
Elettrotecnica – articolazione Automazione e soppressione 
dell'articolazione Elettronica 

9 ROMA I.T.I.S. "Galilei"  - Attivazione Ist. Tecn. – sett. tecnologico – Indirizzo 
Informatica e Telecomunicazioni – articolazione Telecomunicazioni 

17 ROMA I.I.S.S. Leopoldo Pirelli – Attivazione Ist. Tecn. – sett. tecnologico– 
Costruzione, Ambiente e Territorio – articolazione Geotecnico 

19 ROMA I.P.  Cine TV  "R. Rossellini" – Attivazione Liceo Artistico – Indirizzo  
Audiovisivo  Multimedia e soppressione Indirizzo Grafica 

20 ROMA L.C. "Plauto" – Attivazione Liceo delle Scienze Umane 
23 ROMA I.T.A.S. "C. Antonietti" - Trasformazione in I.I.S.S. per la presenza 

degli Indirizzi: 
1) Ist.Tecn. – Sett. Econ. Fin. e Marketing –Art. Relazioni Internazionali 
2) Liceo scientifico - opzione Scienze Applicate  
3) Liceo Linguistico 

24 ROMA  I.S.I.S. Speciale per Sordi "Magarotto" - Attivazione Liceo Scientifico 
specializzato per sordi - opzione Scienze Applicate 

27 ROMA I.T.I.S. "E. Fermi" – Attivazione: 
1) Ist. Tecn. - sett. tecn. - Elettronica ed Elettrotecnica - Elettronica - 
articolazione Automazione 
2) Ist. Tecn. - sett. tecn. - Informatica e Telecomunicazioni – 
articolazione Informatica   

27 ROMA I.T.I.S. "A. Einstein" - Attivazione: 
1) Ist. Tecn. - sett. tecn. - Elettronica ed Elettrotecnica - articolazione 
Elettrotecnica  
2) Ist. Tecn. - sett. tecn. - Informatica e Telecomunicazione - 
articolazione Telecomunicazione 

 
 
 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.lazio.istruzione.it 
 

************ 
 
 
 

13 
MMN/EC/ec 

PROVINCIA DI VITERBO 
 
 
D. COMUNE INTERVENTO 
4 ACQUAPENDENTE I.I.S. "L. da Vinci" – Attivazione Istituto Tecnico – Settore Tecnologia 

– Indirizzo Materiali e biotecnologie – articolazione Biotecnologie 
ambientali 

4 BAGNOREGIO Ist. Agrario, sezione associata Ist. Omnicomprensivo di Bagnoregio – 
Attivazione Indirizzo Enologia 

5 MONTALTO DI 
CASTRO 

Attivazione articolazione "Servizi di sala e vendita" presso la sezione 
staccata dell'I.P.S.S.A.R. "Alessandro Farnese" di Caprarola 

7 RONCIGLIONE Attivazione articolazione Scienze applicate presso il Liceo Scientifico 
"Meucci"  

6 VITERBO I.I.S. "Orioli" – Attivazione Liceo Artistico con gli indirizzi: 
Design . Grafica - Scenografia 

6 VITERBO Liceo Scientifico "Ruffini" – Attivazione articolazione Scienze 
Applicate 

 
 
Per quanto attiene all'istituzione dei Licei Musicali, sarà cura di questo Ufficio Scolastico 

Regionale comunicare al M.I.U.R. - ai sensi dell'art. 13, comma 6 del D.P.R. del 23/10/2009 - le 
sottoindicate istituzioni scolastiche, per la successiva eventuale autorizzazione al funzionamento, 
nell'ambito del contingentamento nazionale: 

 
1) Liceo Classico "Chris Cappel College" di Anzio; 
2) Liceo Pedagogico "Elena Principessa di Napoli" di Rieti; 
3) Liceo Classico "Buratti" di Viterbo. 
 

I Dirigenti degli Uffici X – XI – XII – XIII e XIV, per i rispettivi ambiti di competenza 
territoriale, provvederanno all’effettuazione di tutte le operazioni conseguenti all’adozione dei 
predetti interventi, nonché ad assicurare la formale comunicazione alle istituzioni scolastiche 
interessate. 

 
I Dirigenti sopraindicati vorranno comunicare, inoltre, all'Ufficio V di questo U.S.R. per 

il Lazio, i codici relativi a ciascun nuovo indirizzo di studio od articolazione autorizzata, per 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma - � 0677392238 - � 0670476649 

�direzione-lazio@istruzione.it  - sito web: www.lazio.istruzione.it 
 

************ 
 
 
 

14 
MMN/EC/ec 

consentire il successivo invio degli stessi al M.I.U.R., in base a quanto previsto dalla nota 
ministeriale prot. n. AOODGSSSI 5051 del 6/12/2010. 

 
Avverso detto provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro 60 o 120 giorni. 
 

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 
  Maria Maddalena Novelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________ 
 
• Al M.I.U.R. – Gabinetto On. Ministro - Roma 
• Ai Dirigenti degli Uffici X-XI-XII-XIII e XIV per i rispettivi ambiti territoriali di: Roma -Frosinone – Latina – 

Rieti - Viterbo 
• Alla Regione Lazio – Direzione Regionale Istruzione, Programmazione dell'Offerta Scolastica e Formativa e 

Diritto allo Studio – Roma 
• Alle Amministrazioni Provinciali di: Frosinone – Latina – Roma - Rieti - Viterbo 
• All’Assessorato alle Politiche Educative e Scolastiche del Comune di Roma 
• Ai Dirigenti degli Uffici I-II-III-V-VI-VII-VIII-IX dell'U.S.R. per il Lazio – LORO SEDI 
• Alle OO.SS. 
• All’ALBO 
 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 


